Российская Федерация
Администрация Сальского городского поселения
Сальского района
Ростовской области
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.04.2023                                                                                                       № 186
г. Сальск
	Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков на территории Сальского городского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного и законного принятия решения при распоряжении земельными участками и предоставлении земельных участков на территории Сальского городского поселения, Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков на территории Сальского городского поселения согласно приложению № 1.
2. Создать комиссию по рассмотрению спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков и утвердить ее состав, согласно приложению № 2.

3. Отделу по общим и организационным вопросам опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить его в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, строительству и архитектуре                   Привалова В.В.
Глава Администрации

Сальского городского поселения                                                      И.И. Игнатенко
Верно: начальник отдела

по общим и организационным вопросам                                    А.В. Хмельниченко

Постановление вносит: отдел территориального планирования
и имущественных отношения Чечелева Т.И.
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Сальского городского поселения

от 28.04.2023 № 186
Положение

о комиссии по рассмотрению спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков
1. Общие положения
1.1. Комиссия по рассмотрению спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков расположенных на территории Сальского городского поселения (далее комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях обеспечения согласованных действий и урегулирования вопросов по предоставлению земельных участков и эффективности использования земельных ресурсов на территории Сальского городского поселения, а так же исключение проявления коррупционных факторов.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Кодексами, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
2. Задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
- рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по спорным ситуациям и вопросам предоставления земельных участков расположенных на территории Сальского городского поселения;
- принятие решений о предоставлении, либо отказе в предоставлении земельных участков.
3. Полномочия комиссии
3.1. Для решения о предоставлении земельного участка комиссия вправе проверять соблюдение следующих требований:
а) пригодность земельного участка для целей указанных в заявлении;
б) выбор наиболее экономически целесообразных вариантов размещения объектов;
в) соблюдение земельного законодательства;
г) соблюдение функциональных зон и других требований.
3.2. Комиссия вправе привлекать к решению поставленных задач представителей соответствующих федеральных служб, органов государственной власти (по согласованию), а также иных заинтересованных лиц, права которых могут быть затронуты при выделении или предоставлении земельного участка.
4. Функции Комиссии
Для осуществления поставленных перед нею задач комиссия выполняет следующие функции:
4.1. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц по вопросам предоставления земельных участков на территории Сальского городского поселения;
4.2. Принимает решение о возможности (невозможности) предоставления земельного участка;
4.3. Рассматривает иные вопросы, отнесенные к компетенции комиссии.
5. Состав и порядок работы комиссии
5.1. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины членов комиссии. Решения комиссии принимаются на ее заседании большинством голосов от числа присутствующих на ней членов комиссии. При равенстве голосов, голос председателя комиссии является решающим.
5.2. Заседания комиссии проводятся каждый раз при возникновении спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков расположенных на территории Сальского городского поселения.
5.3. Председатель комиссии:
- возглавляет и осуществляет общее руководство комиссией;
- определяет место и время проведения заседаний комиссии, утверждает повестку дня заседаний комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения членам комиссии;

- обеспечивает контроль за исполнением решений комиссии.
5.4. Обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия возлагаются на его секретаря.
5.5. Секретарь комиссии, обеспечивает:
- формирование повестки заседания комиссии;
- комплектацию материалов для проведения заседания комиссии;

- информирование членов комиссии о времени и месте проведения заседаний комиссии;
- ведение и оформление протоколов заседаний комиссии;
5.6. Члены комиссии обязаны присутствовать на всех заседаниях, в письменной и устной форме излагать свое мнение о предоставлении, либо отказе в предоставлении земельных участков. Отсутствие члена комиссии или его замена другим представителем допускается по согласованию с председателем комиссии.
5.6.1. Начальнику отдела территориального планирования и имущественных отношений Администрации Сальского городского поселения при возникновении спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков на основании поступивших заявлений от физических и юридических лиц докладывать председателю комиссии;

5.6.2. Начальнику отдела правовой работы Администрации Сальского городского поселения при возникновении спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков на основании поступивших заявлений от физических и юридических проводить правовую оценку и излагать свое мнение о предоставлении, либо отказе в предоставлении земельных участков в письменной и устной форме.
5.7. Комиссия рассматривает представленные на комиссию документы и принимает решение на основании поступивших заявлений по предоставлению земельных участков от физических и юридических лиц.
5.8. Решение комиссии по итогам заседания оформляется в виде протокола, который подписывается председателем комиссии, секретарем и членами комиссии.
5.9. Члены комиссии, не согласные с принятым комиссией решением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания комиссии.
Начальник отдела

по общим и организационным вопросам                                    А.В. Хмельниченко
Приложение № 2
к постановлению Администрации

Сальского городского поселения

от 28.04.2023 № 186
СОСТАВ

комиссии по рассмотрению спорных ситуаций по вопросам предоставления земельных участков
	Привалов Виталий Владимирович
	-
	заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, строительству и архитектуре, председатель комиссии

	Чечелева Татьяна Ивановна
	-
	начальник отдела территориального планирования и имущественных отношений Администрации Сальского городского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Жуков Вадим Михайлович
	-
	начальник отдела правовой работы Администрации Сальского городского поселения

	Киселева Юлия Александровна
	-
	главный специалист отдела территориального планирования и имущественных отношений Администрации Сальского городского поселения

	Соловьева Надежда Дмитриевна
	-
	главный специалист отдела территориального планирования и имущественных отношений Администрации Сальского городского поселения

	Кривецкова Юлия Сергеевна
	-
	главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и строительства Администрации Сальского городского поселения

	Голощапов Сергей Петрович
	-
	старший инспектор Администрации Сальского городского поселения

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам                                    А.В. Хмельниченко

2